MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção nº 04/2024

                                   Considerando o trabalho desenvolvido pelo mestre de capoeira
Adão Pinheiro da Silva, que há mais de 15 anos oferece gratuitamente aulas de capoeira em
nosso município.

                                   Considerando que as aulas são oferecidas tanto para adultos,
como para crianças e adolescentes, sendo que atualmente mais de 30 alunos participam das
aulas oferecidas pelo homenageado, que são realizadas há mais de cinco anos no salão da
Igreja São João Batista.

                                   Considerando que o mestre Adão integra o grupo denominado
Filhos de Quilombo, que possui praticantes em outras cidades como Monte Aprazível,
Tanabi e São José do Rio Preto, tendo um diretor da Federação Paulista de Capoeira
integrante deste grupo.

                                   Considerando que o homenageado recebeu neste ano de 2024 o
certificado de mestre tradicional pela Federação Paulista de Capoeira, dando relevância ao
seu trabalho.

                                   Considerando que a capoeira é uma importante manifestação
cultural afro-brasileira, que envolve elementos de dança, arte marcial, música e religiosidade,
motivo pelo qual deve ser incentivada, como toda manifestação cultural pertencente ao povo.

                                   Assim como vereadores, membros do Poder Legislativo deste
município, apresentamos nos termos Regimentais, a presente MOÇÃO DE APLUSOS ao
mestre de capoeira Adão Pinheiro da Silva, pelos relevantes trabalhos realizados
voluntariamente em nosso município, dando-lhe reconhecimento desta deliberação.

                                   Sala das Sessões ver. Antonio Castilho, 01 de Novembro de
2024.

VEREADORES:

Ailton José Bereta - MDB                               Hilton Bruno José dos Santos - PSDB

Ilso Antonio Monteiro Vasques - PSDB            Lucas da Silva - UNIÃO BRASIL

Roberto Carlos Perpétuo Perez - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518